ATA DA REUNIÃO DA CONGREGAÇÃO DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS, REALIZADA EM 14 DE JUNHO DE 2017.

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

Aos 14 (quatorze) dias do mês de junho de 2017, às 9:00 horas, na sala de reuniões

"Prof. Moacyr Gomes de Freitas" (bloco F1, prédio do ICB), mediante prévia

convocação individual, reuniu-se a Congregação do Instituto de Ciências Biológicas, sob

a presidência da Diretora da Unidade, Professora Andréa Mara Macedo, com as

seguintes presenças: Professores: Carlos Augusto Rosa (Vice-Diretor), Eduardo Martin

Tarazona Santos (chefe do Departamento de Biologia Geral); Maria de Fátima Horta

(decana do Departamento de Bioquímica e Imunologia), Queila de Souza Garcia (chefe

do Departamento de Botânica), Daniele Cristina de Aguiar (chefe do Departamento de

Farmacologia), André Ricardo Massensini (chefe do Departamento de Fisiologia e

Biofísica), Edel Figueiredo Barbosa Stancioli (chefe do Departamento de Microbiologia),

Tânia Mara Segatelli (chefe do Departamento de Morfologia), Hélida Monteiro de

Andrade (chefe do Departamento de Parasitologia), Ênio Ferreira (chefe do

Departamento de Patologia Geral), Fernando Araújo Perini (chefe do Departamento de

Zoologia), Frederico de Siqueira Neves (coordenador do Colegiado do Programa de

Pós-graduação em Ecologia, Conservação e Manejo de Vida Silvestre), Luciana de

Oliveira Andrade (coordenadora do Colegiado do Programa de Pós-graduação de

Biologia Celular); Marcel Giovanni Costa França (subcoordenador do Colegiado do

Programa de Pós-graduação em Biologia Vegetal); Leda Quercia Vieira (coordenadora

do Colegiado do Programa de Pós-graduação em Bioquímica e Imunologia), Maria

Aparecida Ribeiro Vieira (decana do Colegiado do Programa de Pós-graduação em

Fisiologia e Farmacologia), Daniella Castanheira Bartholomeu (subcoordenadora do

Colegiado do Programa de Pós-graduação em Parasitologia); Paulo Christiano de

Anchieta Garcia (coordenador do Colegiado do Programa de Pós-graduação em

Zoologia); Denise Carmona Cara Machado e Deborah Aparecida Negrão Corrêa

(representantes dos Professores Titulares); Adalberto José dos Santos, Ricardo

Gonçalves, Audrey Heloisa Ivanneko Salgado e Helton da Costa Santiago

(representantes dos Professores das diversas categorias); Steyner de França Côrtes

(Diretor do CEBIO); Janice Henriques da Silva (coordenadora do CENEX);

Representantes dos Servidores Técnico-Administrativos em Educação: Wagner Afonso

Rocha, Creuza Maria Carvalhaes Henrique, Kayla Veruska Lopes da Silva, Renata

Angélica França Mendes e Elmo José do Carmo Silva. Convidados: Professores:

Rodolfo Cordeiro Giunchetti (NAPq) e Marcos Horácio Pereira (NAPG). Justificaram:

Professores: Flávio Guimarães da Fonseca (coordenador do Colegiado do Programa de

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

Pós-graduação em Microbiologia); Maria José Campagnole Santos (representante dos

Professores Titulares); Miguel José Lopes (representante dos Professores das diversas

categorias). Não compareceram: Professores: Alfredo Hannemann Wieloch

(Coordenador Pro Tempore do Colegiado do Curso de Ciências Biológicas), Vasco

Ariston de Carvalho Azevedo (coordenador do Colegiado do Programa de Pós-

graduação em Bioinformática), Ana Lúcia Brunialti Godard (coordenadora do Colegiado

do Programa de Pós-Graduação em Genética), Fabrício de Araújo Moreira

(coordenador do Colegiado do Programa de Pós-graduação em Neurociências); Maria

Bernadete Lovato (representante dos Professores Titulares); Adriano Pereira Paglia

(representante dos Professores das diversas categorias); Dawidson Assis Gomes

(Diretor do CAPI); Representantes dos Servidores Técnico-Administrativos em

Educação: Vanessa Karen Campos; Representantes Discentes: Henrique Manata Eloi,

Robson Henrique de Souza Dias, Ana Beatriz Maciel Vieira, Pammella Teixeira e Arthur

Soares. O convidado ouvinte Fabrício Rodrigues dos Santos esteve ausente. Havendo

quorum regulamentar, a Senhora Diretora assumiu a Presidência, cumprimentou os

presentes e abriu os trabalhos. ORDEM DO DIA: 1) Comunicações: a) Semana do

meio ambiente foi marcada pela inauguração do Projeto H2O – com a presença dos

arquitetos que doaram a obra, João Jadão e Juliana Freitas; e palestra de Felipe

Fonseca do curso de PG ECMVS sobre o uso da internet como ferramenta poderosa

para divulgar, capacitar, socializar o conhecimento científico e conscientizar sobre

conservação da biodiversidade. b) A reunião da SBPC vai acontecer no campus no

período de 17 a 22 de julho e temos no Comitê local os professores André Ricardo

Massensini e Débora d’Ávila. c) Durante a SBPC teremos o Clube de Ciência – ICB:

programa sem fins lucrativos de popularização de ciência e de inovação – 4 temas, 80

estudantes de 15 a 20 anos. Com presença de cientista de Harvard – MIT – UFMG,

coordenado por David Soeiro, professor do Deptº de Parasitologia. Células tronco /

edição genômica – epidemiologia empreendedorismo, etc. Inovações em Imunologia. d)

Festa junina do ICB será no dia 07/07/2017. e) 55º Congresso da UNE na UFMG

começa hoje à noite, com expectativa de público de 10 mil pessoas para o evento. No

ICB serão usados os auditórios. Foi esclarecido que a estrutura montada no

estacionamento do Mineirão será para o credenciamento dos participantes. 2)

Aprovação de ata de reunião do dia 12/04/2017: Após acertos recomendados, a ata

foi aprovada com 02 abstenção. 3) Referendo do texto final decorrente da

apreciação realizada em reunião de 12/05/2017 da Resolução que estabelece

diretrizes para elaboração de critérios para análise e decisão dos processos de

progressão funcional na carreira de magistério superior no Instituto de Ciências

Biológicas: foi votado o texto final, tendo sido aprovado com 06 votos contrários. Os

servidores Técnicos e Administrativos em Educação solicitaram que constasse em ata a

motivação para o voto contrário: “Nós, Servidores Técnico-Administrativos do Instituto

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

93

94

95

96

97

98

99

100

101

102

103

104

105

106

107

108

109

110

111

de Ciências Biológicas e membros da Congregação, votamos contrários à proposta dos

parâmetros e indicadores para a avaliação dos pedidos de progressão funcional na

carreira dos professores do ICB elaborada pela Diretoria do Instituto, uma vez que

consideramos que o artigo 6 inciso III fere a legislação. Considerando o artigo 57 da Lei

9.394 de 20 de dezembro de 1996 (Lei de Diretrizes e Bases da Educação Brasileira) e

os artigos 7 e 8 da Resolução Complementar 02/2014 do Conselho Universitário da

UFMG  de 10 julho de 2014, uma vez que as atividades de encargo didático (aulas)

devem ser cumpridas com um mínimo de 8 a 12 horas aulas por semana e que para a

realização das demais atividades, incluindo a orientação de alunos, o professor já conta

com as horas restantes necessárias para a totalização de sua jornada semanal”. Em

seguida, o Prof. Carlos Rosa informou que não foi previsto nessa Resolução as

atividades para os docentes de regime de 20 horas semanais e por isso a Comissão de

Recursos Humanos deverá fazer um adendo à mesma. 4) Progressão funcional:

Aprovados, com abstenção dos interessados, os pareceres encaminhados pela CRH,

favoráveis aos pedidos de progressão funcional dos seguintes docentes: Adjunto 1

para 2: Sueli Diniz Lima (Deptº Microbiologia), Thiago Verano Braga (Deptº

Farmacologia), Adjunto 2 para 3: Guilherme Mattos Jardim Costa (Deptº Morfologia),

Adjunto 3 para 4: Almir Rogério Pepato (Deptº Zoologia), Frederico Siqueira Neves

(Deptº Biologia Geral), Associado 1 para 2: Daniele da Glória Souza (Deptº

Microbiologia), Associado 3 para 4: André Ricardo Massensini (Deptº Fisiologia e

Biofísica), Regina Maria Nardi Drumond (Deptº Microbiologia). 5) Estágio Probatório:

Aprovado o parecer favorável da CRH relativo ao processo de avaliação final do

professor Stêfany Bruno de Assis Cau (Deptº Farmacologia). 6) Afastamentos

aprovados ad referendum: referendados os seguintes pedidos aprovados pela

Diretora: Frederico de Siqueira Neves, Deptº de Biologia Geral, de 24/06/2017 a

14/07/2017, Xalapa/Merida, México; Fabricio Rodrigues dos Santos, Deptº de Biologia

Geral, de 10/05/2017 a 21/05/2017, Buenos Aires, Argentina; Francisco Antonio R

Barbosa, Deptº de Biologia Geral, de 06/06/2017 a 10/06/2017, Santiago, Chile;

Eduardo Martin Tarazona Santos, Deptº de Biologia Geral, de 27/03/2017 a 30/03/2017,

Santiago de Chile, Chile; Paulo Enrique Cardoso Peixoto, Deptº de Biologia Geral, de

10/06/2017 a 23/06/2017, Toronto, Canadá; Antonio Carlos Pinheiro de Oliveira, Deptº

de Farmacologia, de 14/04/2017 a 26/04/2017, Gainesville, EUA; Ary Correa Junior,

Deptº de Microbiologia, de 20/05/2017 a 25/05/2017, Berlim, Alemanha; Vanessa Pinho

da Silva, Deptº de Morfologia, de 15/04/2017 a 15/04/2018, Calgary, Canadá; Claudia

Rocha Carvalho, Deptº de Morfologia, de 02/06/2017 a 12/06/2017, New London, EUA;

Walderez Ornelas Dutra, Deptº de Morfologia, de 10/05/2017 a 16/05/2017, Madrid,

Espanha; Fernanda Radicchi Campos Lobato de Almeida, Deptº de Morfologia, de

08/06/2017 a 16/06/2017, Columbia, EUA; Cristina Guatimosim Fonseca, Deptº de

Morfologia, de 02/06/2017 a 12/06/2017, West Dover, EUA; Ricardo Toshio Fujiwara,

112

113

114

115

116

117

118

119

120

121

122

123

124

125

126

127

128

129

130

131

132

133

134

135

136

137

138

139

140

141

142

143

144

145

146

147

148

149

150

Deptº de Parasitologia, de 26/03/2017 a 30/03/2017, Houston, EUA; Soraia de Oliveira

Silva, Deptº de Parasitologia, e 16/05/2017 a 20/05/2017, Toledo, Espanha; David

Soeiro Barbosa, Deptº de Parasitologia, de 15/05/2017 a 20/05/2017, TOLEDO,

Espanha; Carolina Cavalieri Gomes, Deptº de Patologia Geral, de 29/03/2017 a

07/04/2017, Washington, DC, EUA; Tatiane Alves da Paixao, Deptº de Patologia Geral,

de 15/05/2017 a 11/06/2017, College Station, EUA; Maria Elena de Lima Perez Garcia,

Deptº de Bioquimica e Imunologia, de 06/06/2017 a 30/06/2017, Marselha e Paris,

França; Sergio Costa Oliveira, Deptº de Bioquimica e Imunologia, de 12/06/2017 a

19/06/2017, Buenos Aires, Argentina; Santuza Maria Ribeiro Teixeira, Deptº de

Bioquimica e Imunologia, de 11/05/2017 a 15/05/2017, Montevideo, Uruguai; Lucas

Bleicher, Deptº de Bioquimica e Imunologia, de 16/06/2017 a 25/06/2017, Holderness,

EUA; Flavio Almeida Amaral, Deptº de Bioquimica e Imunologia, de 18/03/2017 a

07/04/2017, Milão, Itália; Adriano Monteiro de Castro Pimenta, Deptº de Bioquimica e

Imunologia, de 03/06/2017 a 25/06/2017, Edmonton, Canadá; Fernando Augusto de

Oliveira e Silveira, Deptº de Botânica, de 29/06/2017 a 06/07/2017, Regensburgo,

Alemanha; Theo Rolla Paula Mota, Deptº de Fisiologia e Biofísica, de 01/05/2017 a

30/04/2018, Berlim, Alemanha; Frédèric Jean Georges Frézard, Deptº de Fisiologia e

Biofísica, de 14/05/2017 a 22/05/2017, Toledo, Espanha. 7) Indicação de

representantes para os Colegiados de graduação: Colegiado do Curso de

Aquacultura: Prof. Francisco Antônio Rodrigues Barbosa (titular) – Deptº de Biologia

Geral e Prof. José Fernandes Bezerra Neto (suplente) – Deptº. Biologia Geral;

Colegiado do Curso de Biomedicina: Profª. Luciene Bruno Vieira (titular) – Deptº.

Farmacologia e Prof. Alexander Birbrair (suplente) – Deptº. Patologia Geral; Colegiado

do Curso de Medicina: Substituição de suplente, mandato vinculado encerrando em

12/02/2018 – Profª. Denise Carmona Cara Machado (suplente) – Deptº. Morfologia;

Colegiado do Curso de Enfermagem: Inversão de titularidade mantendo o mandato

(09/03/2018) – Profª. Juliana de Assis Gomes Estanislau (titular) – Deptº de Morfologia e

Profª. Camila Megale de Almeida Leite (suplente) – Deptº. Morfologia; Colegiado do

Curso de Educação Física: Em substituição a Bruno Rezende de Souza (T) e Gleide

Fernandes de Avelar (S) que solicitaram desligamento – Prof. Giselle Foureaux

Heida (titular) – Deptº. Morfologia e Prof. Cleiton Lopes Aguiar (suplente) – Deptº.

Fisiologia e Biofísica. 8) Lista tríplice para Diretor do CCT-UFMG: Aprovada a lista

tríplice elaborada pelo Conselho Técnico-Científico e Corpo de Curadores do CCT para

escolha do diretor, composta pelos professores: Fabrício Rodrigues dos Santos, João

Renato Stehmann e Luiz Henrique Rosa. A Diretora designou o Prof. Fabrício Rodrigues

dos Santos como Diretor. 9) Designação dos membros para o Conselho Técnico-

Científico do CCT-UFMG: A Congregação aprovou as indicações dos docentes e da

representante TAE, a seguir, para o Conselho Técnico-Científico do CCT: Adriano

Pereira Paglia, João Renato Stehmann, Luiz Henrique Rosa, Adalberto José dos

151

152

153

154

155

156

157

158

159

160

161

162

163

164

165

166

167

168

169

170

171

172

173

174

175

176

177

178

179

180

181

182

183

184

185

186

187

188

189

Santos, Hudson Alves Pinto e a servidora TAE: Ana Raquel de Oliveira. Com relação ao

representante indicado pela Congregação foi sugerida a recondução do Prof. Germán

Arturo Bohórquez Mahecha; no entanto, como o seu mandato está vigente até

09/09/2017 a Congregação retirou de pauta esta indicação, devendo retornar na época

oportuna. 10) Ações de extensão: aprovadas as ações de extensão listadas ao final

desta ata. 11) Deliberações para homologação, dos pontos aprovados na

Comissão de Espaço Físico: Aprovada com uma abstenção a proposta a seguir: O

pavimento do terceiro andar (J3) do bloco J deverá ser ocupado pelo Departamento de

Microbiologia. Em contrapartida o Departamento de Microbiologia liberará metade do

pavimento do quarto andar (C4) do bloco C. O pavimento do terceiro andar (K3) do

bloco K deverá ser ocupado pelo Departamento de Morfologia, assim como ¼ do

pavimento do segundo andar (k2) do mesmo bloco. Histórico: O pavimento J3 é

atualmente ocupado pelos Departamentos de Microbiologia e Morfologia. Um lado de

cada pavimento é ocupado por cada Departamento. Os dois Departamentos fizeram um

acordo onde a Microbiologia poderia ocupar todo o pavimento do J3. Em contrapartida,

o Departamento de Microbiologia liberaria metade de um pavimento no bloco C4, e a

Morfologia ocuparia todo o pavimento terceiro andar (K3) e ¼ do pavimento do segundo

andar (K2) do bloco K. Esta área, a ser ocupada pelo Departamento de Morfologia no

bloco K (um pavimento e 1/4), equivaleria a área liberada no terceiro andar do bloco J e

a área já ocupada pelo Departamento no bloco K. O Departamento de Morfologia não

ganharia nenhuma área adicional de expansão com este remanejamento de área. O

outro item a ser avaliado foi retirado de pauta a pedido do Departamento de Bioquímica

e Imunologia. 12) Parecer sobre prestação de contas e reoferta para 2017 e 2018 do

projeto do curso de especialização em Neurociências: aprovado o parecer favorável

do relator, Prof. Francisco Antônio Rodrigues Barbosa. 13) Aprovação de Acordo de

Cooperação Técnica entre o Instituto Espinhaço e o Deptº de Botânica/UFMG:

aprovado o parecer favorável do relator, Prof. Adriano Pereira Paglia. 14) Aprovação

de Convênio de Cooperação Técnica e Científica com EPAMIG e Escola de

Veterinária: aprovado o parecer favorável da relatora, Profª. Edel Figueiredo Barbosa

Stancioli. 15) Aprovação de participação Prof. Vasco Azevedo no Grupo Virtual de

Pesquisa BACT-INFLAM do LIA (Laboratoire International Associé): aprovado o

parecer da relatora, Profª Simone Gonçalves dos Santos, favorável à criação do grupo

de pesquisa e à participação do Prof. Vasco Azevedo no mesmo. 16) Outros assuntos:

1) Solicitada a aprovação da indicação da Profª. Vanessa de Fátima Bernardes (Deptº

Patologia Geral) para a Comissão de Coordenação do Trabalho de Conclusão de Curso

(TCC) na Faculdade de Odontologia. A Congregação se manifestou favorável à

indicação. 2) A Professora Denise Carmona relatou que o Núcleo de Educação da

Faculdade de Medicina, do qual ela faz parte, tem realizado Oficinas de Aprimoramento

Docente com o objetivo de trazer novas metodologias de ensino para os cursos de

190

191

192

193

194

195

196

197

198

199

200

201

202

203

204

205

206

207

208

209

210

211

212

213

214

215

216

217

218

219

220

221

222

223

224

225

226

227

Graduação, não necessariamente apenas o curso de Medicina. Solicita aos chefes de

Departamentos que incentivem os docentes, em especial os docentes em início de

carreira. As Oficinas são realizadas mensalmente, sendo algumas no ICB. Previamente

elas serão divulgadas pelo setor de Comunicação do ICB. Há inscrições prévias e

certificado para os participantes. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada e

lavrada esta ata.

Ata aprovada em sessão realizada em 15 de setembro de 2017.

Mariangela Borges

Secretária-geral do Instituto de Ciências Biológicas